
risk- och 
sårbarhetsanalys
för mandatperioden 2023–2026
– en sammanfattning



En samhällsstörning är 
ett samlingsbegrepp för 
en allvarlig händelse 
som drabbar många 
människor eller stora 
delar av samhället

Hot och sårbarheter i ett föränderligt samhälle
Vi lever i ett sårbart samhälle, som dessutom möter en mer och mer komplex hotbild. Det ställer stora 
krav på krisberedskapen. Grunden för samhällets krisberedskap 
finns i kommunerna. Borås Stad driver många verksamheter 
som måste fungera även under samhällsstörningar. Det är allt 
från vattenförsörjning och avloppshantering till äldreomsorg, 
skola och räddningstjänst. Borås Stads arbete med krisberedskap 
ska öka kommunens förmåga att förebygga, motstå och hantera 
samhällsstörningar för att kommunens verksamheter ska kunna 
fortsätta fungera även under en samhällsstörning. 

Kommuner, regioner och myndigheter har ett lagstadgat ansvar 
att analysera risker och sårbarheter i samhället. Det är ett kontinuerligt arbete som Borås Stad ska redo-
visa till Länsstyrelsen första året i varje ny mandatperiod. På regional och nationell nivå sammanställs 
sedan informationen och ger en övergripande bild över risker och sårbarheter i samhället. 

Syftet med en risk- och sårbarhetsanalys är också att öka medvetenheten och kunskapen hos besluts-
fattare och verksamhetsansvariga om hot, risker och sårbarheter inom det egna verksamhetsområdet, 
samt skapa ett underlag för egen planering med åtgärder som ska minska sårbarheten. Underlaget ska 
dessutom ge information till medborgare och anställda i kommunen. Detta är en publik sammanfatt-
ning av redovisningen som lämnades 2023.

En mångfacetterad riskbild 
Att komma fram till vilka samhällsstörningar som kan drabba Borås Stad är naturligtvis en utma-
nande process. Ingen av oss vet vad morgondagen för med sig. Men syftet med arbetet är inte att bygga 
en beredskap för varje enskild händelse som kan drabba samhället, utan snarare att bygga ett robust 
samhälle som kan motstå olika typer av störningar. Därför analyseras olika risker såsom natur- och 
väderrelaterade händelser, stora olyckor, störningar i teknisk infrastruktur och försörjningssystem, 
antagonistiska hot och social oro samt sjukdomar. 

I vårt föränderliga samhälle tillkommer nya risker, och andra faller bort. Analysprocessen 2023 identi-
fierar en rad oönskade händelser såsom störningar i tillgången till läkemedel, livsmedel eller finansiella 
tjänster, risken för terrorattentat, storbrand i terräng, cyberattack, stort personalbortfall och hot mot 
viktiga samhällsfunktioner så som Södra Älvsborgs sjukhus.

Under analysprocessen 2023 har tre scenarier valts ut för 
fördjupad analys. Kommunens förvaltningar och bolag har 
arbetat i en process där de har beskrivit konsekvenserna för 
verksamheten om scenariot inträffar och därefter gjort en 
bedömning av sin sårbarhet. Slutligen har de identifierat 
åtgärder som kan stärka verksamhetens förmåga. Som ett 
resultat av de fördjupade analyserna har olika åtgärder iden-
tifieras för att stärka förmågan under en samhällsstörning. 
Scenarierna under 2023 års analysprocess är:

• Kortvarigt elavbrott

• Långvarigt elavbrott

• Störningar i vattenförsörjningen
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Vårt sårbara samhälle
Vårt samhälle bygger på en rad beroenden som är kritiska för att vi ska kunna leva det liv som vi är 
vana vid och för att kommunens verksamheter ska kunna fortsätta att fungera under en störning. 
Om ett eller flera beroenden helt eller delvis faller bort kan detta leda till allvarliga störningar i kom-
munens möjligheter att fungera som vanligt. Det kan vara kritiska beroenden som elförsörjning, 
kommunikation, personal, tillgång till dricksvatten, verksamhetsanpassade lokaler eller fungerande 
IT. Genom analysprocessen har ett antal kritiska beroenden identifierats av Borås stads verksamheter. 
Verksamheterna har också gjort en bedömning av hur länge de kan vara utan det kritiska beroendet. 

Hur avgörande ett kritiskt beroende är beror på verksamheten. Ett beroende som inte är särskilt kritisk 
i en verksamhet, kan vara helt avgörande i en annan. Borås Stad arbetar ständigt med att säkerställa 
olika reservlösningar för att minska sårbarheten och trygga kommunens verksamheter om ett bero-
ende faller bort. Kommunens olika verksamheter har till exempel gemensamt stora resurser som kan 
omfördelas vid en samhällsstörning. Ett sådant exempel är möjligheten att omfördela personalresurser.

Foto: Jan Kansanen 



Borås Stad bygger motståndskraft
Statliga myndigheter, regioner, kommuner, företag och andra organisationer har ett stort ansvar för att 
vi ska kunna leva tryggt och för att vårt samhälle ska fungera under svåra förhållanden. Men ansvaret 
för beredskapen ligger även hos den enskilda medborgaren. 

Analysarbetet har mynnat ut i åtgärder som 
kommunens förvaltningar och bolag ska 
genomföra för att vara ännu bättre förbe-
redda inför en samhällsstörning. Risk- och 
sårbarhetsanalysen är inte ett styrande doku-
ment, det är en analys. Analysen ligger till 
grund för planer och styrdokument som gör 
att de åtgärder som identifieras i analysen 
verkligen genomförs. 

Risk- och sårbarhetsanalysen brukar beskri-
vas som ett första steg i en kedja som ska 
förbättra vår förmåga att förebygga, motstå 
och hantera samhällsstörningar. Borås Stad 
driver sedan många år ett förebyggande 
arbete inom olika krisberedskapsfrågor. Efter 
inträffade händelser dras lärdomar, och arbe-
tet utvecklas ständigt. Sedan föregående risk- 

och sårbarhetsanalys har Borås Stad bland annat hanterat händelser med höga vattenflöden, elavbrott, 
fastighetsbränder och en pandemi. Hanteringen av händelserna har visat ett starkt engagemang och 
en god förmåga att lösa utmaningar som har uppstått.

Sammantaget bedöms Borås Stad ha en god förmåga 
att hantera samhällsstörningar. Analyser, planer och 
övningar förbereder organisationen inför samhälls-
störningar, och när en oönskad händelse väl inträffar 
så finns det förberedda planer för hur kommu-
nen ska hantera den. Kommunen har flera 
resurser som arbetar inom området och samver-
kar med andra viktiga verksamheter, både inom 
Borås Stad och utanför kommunens gränser. 

Borås stad arbetar ständigt med att stärka för-
mågan att motstå samhällsstörningar och arbe-
tet mot ett robust samhälle som kan motstå 
framtida samhällsstörningar fortsätter. 

Tillsammans
när krisen kommer

Viktig information till Borås Stads invånare

Läs mer i broschyren till  
Borås Stads invånare 

”Tillsammans när  
krisen kommer”

Skanna QR-koden så kommer  
du direkt till broschyren.
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